Чăваш  Республикин
Сĕнтĕрвăрри муниципаллă

округĕн администрацийĕ
Й Ы Ш Ă Н У
        №

Сĕнтĕрвăрри хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01.02.2024 № 127
г. Мариинский  Посад

	Об утверждении официальных символов муниципального бюджетного бщеобразовательного учреждения
 «Сутчевская  средняя общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», администрация Мариинско-Посадского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Принять предложение авторского коллектива в составе: Шипунова Вадима Анатольевича и Шипунова Дмитрия Вадимовича,  разработавших  герб и флаг  муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Сутчевская  средняя  общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского  муниципального округа Чувашской Республики.
2. Утвердить геральдическое описание герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Сутчевская   средняя  общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 1.

3. Утвердить обоснование символики герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Сутчевская   средняя   общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики  согласно  приложению 2.

4. Утвердить цветное, черно-белое контурное изображения герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Сутчевская   средняя  общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики  согласно приложениям 3,4,  соответственно.

5. Утвердить описание флага муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Сутчевская  средняя   общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 5.

6. Утвердить изображение флага муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Сутчевская  средняя  общеобразовательная школа»    Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 6.

7. Представить настоящее постановление в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для постановки официальных символов муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Сутчевская   средняя  общеобразовательная школа»    Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с «01» января 2024 года.
 Глава Мариинско-Посадского
 муниципального округа

                           В.В.Петров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского
муниципального округа

от «01» февраля 2024г. № ​​127

(приложение 1)

Геральдическое описание герба
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сутчевская   средняя   общеобразовательная школа»    Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

В лазоревом поле отвлечённый узкий серебряный крест, концы которого подобны писчим перьям, поверх всего в середине – золотая львиная голова прямо, расположенная таким образом, что верхний и боковые концы креста находятся под нею, а нижний выходит у нее из пасти.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024г. № ​​127

 (приложение 2)

Обоснование символики герба
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сутчевская   средняя   общеобразовательная школа»      Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

Сутчевская  средняя  общеобразовательная  школа  основана в 1893 г. Своему  солидному  возрасту  она  обязана слившимся с ней школам двух близлежащих деревень  –  Большое  Маклашкино и  Ящерино.

В гербе школы изображен серебряный крест, концы которого подобны писчим перьям,  над ним  –  голова  льва. Золотой лев в синем поле изображает силу полководца, который, действуя осмотрительно,  достигает наивысшей славы.

Лев в геральдике  –  воплощение мужества, гордости, чести. Царь зверей с давних времен чаще других изображается в гербах  как более подходящий для обозначения  идеального  рыцаря.

Число  «четыре»  всегда являлось  символом  устойчивости.  Отсюда  –использование  этого числа  в мифах о сотворении Вселенной и ориентации в ней : 4 стороны света, 4 времени года, 4 стихии ( земля, огонь, воздух и вода).

Четыре пера в гербе школы символизируют стремление к учению.

Изображение смотрящего вперед  льва указывает на то, что данная школа находится на территории  Сутчевского сельского поселения,  в композиции герба которого  присутствует  эта же фигура.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024г. № ​​127

 (приложение 5)

Описание флага муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Сутчевская   средняя   общеобразовательная школа»      Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

Прямоугольное   полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Сутчевская   средняя   общеобразовательная школа»      Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  в синем, жёлтом и белом цветах.